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»لیزینگ مسکن« در راه است
نهایی شدن طرح لیزینگ مسکن در اردیبهشت یا خرداد

در حالی که طرح های بزرگ دولتی و خصوصی برای سر 
و سامان دادن به وضعیت مســکن کشور از زمان حضور 
روحانی در راس اجرایی کشور و همچنین حضور آخوندی 
بر روی صندلی وزارت راه و شــهر سازی همگی یا به گونه 
ای با شکست مواجه شده و یا در حد طرح و ایده باقی مانده 
است، اکنون خبر از آن میرسد که قرار است تا چند ماه آینده 
طرح مســکن لیزینگی نیز پای به عرصه اقتصاد مسکن 
در کشور بگذارد. این در حالی است که هنوز پرونده پروژه 
بزرگ و چالشی مسکن مهر باز مانده و تتمه این طرح هنوز 

مسائل و چالش های خود را به دنبال دارد.
بر همین است سید علی اصغر میرمحمدصادقی امروز در 
نشســتی خبری در بانک مرکزی  در مورد آخرین وضعیت 
پرداخت تســهیلات به طرحهای نیمه تمام مســکن مهر 
گفت: 800 هــزار واحد مســکن مهر نیمه تمــام بود که 
خط اعتباری 500هــزار میلیارد ریالی به خطوط اعتباری 
555هزار میلیارد ریالی مسکن مهر برای اتمام طرحهای 

نیمه تمام افزوده شد.
وی با تأکید بر اینکه در ســال 95 پرونده مســکن مهر در 
وزارت راه و شهرســازی و بانک مرکزی بســته می شــود، 
تصریح کرد: مبلــغ وام را نیز از 25 میلیــون تومان به 30 
میلیون تومــان افزایش دادیم، در عیــن حال بانک های 
تجاری برای اعطای وام خرید مسکن ممنوعیت داشتند 

که برای ایجاد رونق خرید، لغو ممنوعیت اعلام شد.
مدیــرکل اعتبــارات بانک مرکــزی ادامــه داد: اعطای 
تسهیلات بهسازی و نوسازی مســکن روستایی به تعداد 
200 هزار واحد مســکونی جزو تکالیف بود که با ســقف 

فردی 15 میلیون تومان پرداخت شد.

لیزینگ مسکن اردیبهشت یا خرداد 95 نهایی 
می شود

میرمحمدصادقی از تهیه آئین نامه انتشــار اوراق رهنی و 
ایجــاد بازار رهن ثانویه و تصویب آن در کمیســیون فرعی 
شــورای پول و اعتبار خبر داد و اظهــار امیدواری کرد که 
انتشار این اوراق به زودی راه اندازی شود تا بتواند به تجهیز 

منابع و پرداخت در بخش مسکن کمک کند.
وی اضافــه کرد: راه انــدازی لیزینگ مســکن در بخش 
مسکن در دستور کار است که می تواند پاسخگوی نیازهای 
ما باشــد، این موضوع در حال نهایی شــدن است. بر این 
اســاس پیش بینی می شود در اردیبهشــت یا خرداد سال 
آینده لیزینگ مســکن برای تأمین مالی بخش مســکن 
و برای تصویب شــورا بــرود تا بتوانیــم از نقش لیزینگ ها 

بهره مند شویم.

توقف کارت اعتباری خرید در مرحله بانک
مدیر کل اعتبارات بانک مرکزی در مورد آخرین وضعیت 
تأمین اعتبــار کارت اعتباری خریــد کالای ایرانی گفت: 
تاکنون 18 هــزار و 932 نفر در ســامانه مربوطه ثبت نام 
کرده اند و مزدوجیــن می توانند کنار وام قرض الحســنه 
3 میلیــون تومانی از این کارت نیز اســتفاده کنند، این در 

حالی اســت که بانک ها هنوز هیچ گونه مکاتبه ای درباره 
اعتبارات این وام با بانک مرکزی نداشته اند.

وی همچنین در مورد آخرین وضعیت پرداخت تسهیلات 
به طرح خرید خودرو در راســتای اجرای طرح های دولت 
برای تسریع خروج از رکود گفت: بانک مرکزی تأمین مالی 
110 هزار خودرو را به عهده گرفته بود. براساس عملکرد، 
تاکنــون 99 هزار و 802 خودرو بــرای 5 بانک به مبلغ 21 

هزار و 722 میلیارد ریال تأمین مالی شده است.
مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی با بیان این که "براســاس 
اعلام وزیر صنعت 129 هــزار و 975 خودرو در این طرح 
ثبت نام شــد اما ســقف تعهدات ما 110 هزار خودرو بود" 
افزود: بر این اساس، قرار بود 19 هزار و 975 خودرو توسط 
خودروســازان تأمین مالی شود اما در نهایت با مساعدت و 
دستور رئیس کل بانک مرکزی و تأمین اعتبار کمیسیون 
اعتباری بانک مرکزی، قرار شد بانک مرکزی برای تأمین 
این تعداد خــودرو خط اعتباری با نــرخ 19 درصد و نه 16 
درصد در اختیار بانک ها قرار دهد و بانک ها نیز با نرخ 21 
درصــد این تعداد خودرو را تأمین مالــی کنند اما در نهایت 
خودروسازان ملزم هســتند که با نرخ 16 درصد، خودرو را 
در اختیار مشتری قرار دهند، در اصل این اعتباردهی با این 
شرط صورت گرفته اســت و اقدامات نهایی آن به زودی با 

بانک ها و خودروسازان هماهنگ خواهد شد.
میرمحمدصادقی در مورد روند پرداخت اعتبار به کالاهای 

واسطه ای گفت: 21 هزار و 350 میلیارد ریال خط اعتباری 
در این زمینه به بانک ها پرداخت شد که این به این معناست 
که صنعــت و تولید کنندگان می تواننــد کالاهایی را که در 
انبار دارند به صورت چکی، قراردادی و غیره و با تنزیل نزد 

بانک ها به فروش برسانند.

امید به کاهش مستمر نرخ سود در سال 95
مدیــرکل اعتبــارات بانک مرکــزی از کاهــش 10 واحد 
درصدی نرخ ســود بازار بین بانکی خبر داد و اظهار کرد: 
این عمل باعث کاهش نرخ ســود سپرده و تسهیلات شد 
و امید است که در ســال 95 این روند ادامه یابد و ما شاهد 
کاهش مستمر نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی باشیم.
میرمحمدصادقــی بــا اشــاره بــه اقداماتی کــه در بازار 
بین بانکــی صــورت گرفته اســت، خاطرنشــان کرد: از 
جمله این اقدامات این بود که نرخ ها شکسته شد. بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی به منابع سیستم بانکی فشار وارد 
می کرد و بانک هــا مجبور بودند که در این بازار با نرخ بالا 
تســهیلات اخذ کنند. همچنین برای ساماندهی اضافه 
برداشــت بانک هــا از بانک مرکزی جلســات مختلفی با 
بانک مرکزی برگزار شد و در این راستا 360هزار میلیارد 
ریال اضافه برداشــت بانک ها با نــرخ 34 درصد به خط 
اعتباری با نــرخ 10 درصد برای بانک کشــاورزی و نرخ 
15 درصد برای ســایر بانک ها تبدیل شد. رقم 360هزار 

میلیارد تومان اضافه برداشت مربوط به بانک های دولتی 
و بانک های اصل چهل و چهارمی بود.

بانک مرکزی بانک های خصوصی را تهدید کرد
میرمحمدصادقی گفت: براســاس دستورالعمل اجرایی 
مصوب هیئت مدیره، بانک ها اجازه دارند بخشی از منابع 
قرض الحسنه خود را به کارکنان پرداخت کنند اما با توجه 
به کمبود منابع و متقاضیــان زیاد در صف، بانک مرکزی 
آنها را مکلف کرد که این منابع فقط به بخش تســهیلات 
قرض الحســنه ازدواج پرداخت شود. بر این اساس برخی 
بانک های خصوصی با بانک مرکزی در بخش پرداخت وام 
ازدواج قرض الحسنه همکاری نمی کردند، بنابراین بانک 
مرکزی آنها را تهدید کرد که اگر این کار را انجام نمی دهند، 

دیگر نباید سپرده قرض الحسنه پس انداز افتتاح کنند.
وی در ادامه با بیان اینکه تسهیلات تکلیفی براساس قانون 
به نظام بانکی ابلاغ می شــود، افزود: به بانک ها تکلیف 
کرده ایم که از محل سایر منابع داخلی خود به کارکنان شان 

تسهیلات پرداخت کنند.
مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی اقدام دیگر بانک مرکزی را 
ساماندهی مؤسسات غیرمجاز دانست و توضیح داد: بانک 
مرکزی دیگر نگران تأثیرگذاری این مؤسسات در بازار پولی 
کشور نیست. در اصل نگرانی های زیادی در این زمینه با 

ساماندهی مؤسسات بزرگ دیگر وجود ندارد.

پیشنهادجدیدنفتیایرانبهاروپاییها
مدیرعامل شــرکت ملــی حفاری با 
اشــاره به مذاکرات با هیــات نفتی 
ایتالیــا و ســنگاپور، گفــت: آماده 
مشــارکت بــا شــرکت های معتبر 
اروپایــی و آســیایی بــرای فعالیت 
مشترک در پروژه های حفاری نفت 
و گاز هستیم. حیدر بهمنی با اشاره 

به راه اندازی کمیته های پســاتحریم در سطح صنعت 
حفاری نفت و گاز ایران، گفت: با توجه به لغو تحریم ها، 
در این کمیته هــا مباحث مربوط به ابعــاد اقتصادی، 
فنی، برنامه ریــزی، مذاکره با شــرکت های خارجی و 
بررسی قراردادها دنبال می شود. مدیرعامل شرکت ملی 
حفاری ایران تصریح کرد: مهمترین محور این مذاکرات 
صنعت حفاری و استفاده از تکنولوژی های روز جهان 
بوده اســت. این مقام مسئول از شرکت های ایتالیایی، 
سنگاپوری و برخی از شرکت های نفتی اروپایی به عنوان 
مهم تریــن هیات های نفتی نام برد که مذاکرات با آنها 

انجام شده است، اظهار کرد: تمامی 
این شــرکت ها خواســتار همکاری 
مشترک با شرکت ملی حفاری ایران 
در صنایع نفــت و گاز بوده اند. وی با 
اشاره به آمادگی شرکت ملی حفاری 
به منظور مشــارکت با شرکت های 
معتبر نفتی جهان بــرای فعالیت و 
همکاری مشــترک در طرح و پروژه های حفاری نفت 
و گاز، بیان کرد: با وجود همکاری با شرکت های نفتی 
جهان در دوران پسا تحریم اما صنعت حفاری در طول 
سه دهه گذشته و با وجود تحریم های مختلف، توسعه 
کمی و کیفی در ابعاد مختلف را تجربه کرده است. وی 
با بیان اینکه در طول بیش از ســه دهه گذشته تاکنون 
نزدیک بــه 4 هزار حلقه چاه جدید نفــت و گاز در ایران 
حفاری شده اســت، تاکید کرد: هم اکنون حتی عمق 
حفاری چاه های نفت و گازی کشــور بــه حدود 6 هزار 

متر رسیده است.

حقوقبازنشستگانازچهزمانیافزایشمییابد؟
چنــد روز پیــش ســخنگوی دولت 
از افزایــش حقــوق بازنشســتگان 
کشوری خبر داد، اما آیا بازنشستگان 
بایــد از فرودین ماه ســال 95 منتظر 
اعمال افزایش حقوق خود باشــند؟ 
محمود اســلامیان، رئیس صندوق 
بازنشستگی کشوری در این خصوص 

گفت: دولت با وجود فشــار مالی بســیاری کــه دارد اما 
پیشــنهاد افزایش حقوق بازنشستگان کشــوری را در 
لایحه بودجه ارائه داده و شش هزار و 500 میلیارد ریال 
اعتبار هم برای این طرح در نظر گرفته اســت. به گفته 
اســلامیان، پیشــنهاد دولت این بوده کــه هیچ یک از 
بازنشستگان کشوری در سال 95 حقوق زیر یک میلیون 
تومان دریافت نکنند اما اینکه افزایش حقوق آنان به چه 
میزان باشــد، بســتگی به مجلس دارد که چه میزان از 
بودجه پیشنهادی دولت برای این طرح را تصویب کند. 
در آن صــورت کمترین حقوق حدود یک میلیون تومان 

خواهد بود.
محمدباقر نوبخت گفتــه بود: یک 
میلیــون و 260 هــزار بازنشســته 
کشــوری داریــم کــه بیــش از یک 
میلیون نفر از این قشــر، حقوقشان 
750 هــزار تومان تــا 1.5 میلیون 
تومان اســت. به گفته نوبخت، برای 
جبران این نابرابری دولت موافقت کرد که پرداخت به این 
بازنشستگان 20 درصد افزایش یابد و این افزایش برای 
بازنشستگانی که حقوقشان از 750 هزار تومان تا 1.5 
میلیون تومان است به صورت متغیر خواهد بود و حداقل 
حقوق به یک میلیون تومان برای بازنشستگان خواهد 
رسید. بر این اساس اگرچه افزایش حقوق بازنشستگان 
در ســال آینده تقریبا قطعی به نظر می رســد اما محمود 
اسلامیان، رئیس صندوق بازنشستگی کشوری می گوید 
هنوز مشخص نیست که آیا این افزایش از فروردین ماه 

اعمال خواهد شد و نه؟ 

 آیا نقدینگی 
به بورس میرود؟

ایمان مقدســیان تحلیلگر بازارسرمایه می گوید: اثر 
مستقیمی که کاهش نرخ سود بانکی در بازار سهام 
دارد، کاهش نرخ بازده مورد انتظار ســرمایه گذاران 
اســت. اگر ســرمایه گذاران به ســود بدون ریسک 
بالاتری دسترسی پیدا کنند به تبع آن نرخ بازده مورد 

توقع از بازار بالاتر می رود.
او در ادامــه می گویــد: زمانی که نرخ ســود بانکی 
کاهش پیدا کنــد نرخ بــازده مورد توقــع از بازار هم 
کاهــش پیدا می کند و بــه دنبــال آن P/E بازار هم 
متناسب با این مسئله افزایش پیدا می کند. P/Eدر 
بورس های منطقه ای مانند عربســتان 10 است به 
دلیل آنکه نرخ ســود بانکی در این کشور پایین است 
بالاترین P/E که بازار سهام ما در سیر تاریخی خود 
تجربه کرده است رقم 8 بوده اما اگر تورم و نرخ سود ما 
تک رقمی شود قطعا P/E 10 به بالا هم در بازارسهام 

تجربه خواهیم کرد.
مقدســیان تصریح می کند: ضمن آنکه شــرکت ها 
نیــز برای تامیــن مالی خود نیــاز به نقدینگــی و وام 
دارنــد در صورتی کــه بتواننــد وام ها را بــا نرخ های 
پایین تر بگیرند گردش مالی در آنها اثر مثبت خواهد 
داشت و می توانند ســاختار مالی خود را بهینه سازی 
کنند و با دسترســی به پول ارزان تر هزینه های مالی 
خود را کاهش دهند بنابرایــن از این جهت هم برای 
شرکت های تولیدی و شرکت هایی که نیاز به وام دارند 
تامین مالی ارزان تری صورت می گیرد و اثر مثبتی در 

بازار سهام دارد.
در همیــن راســتا احســان حاجــی دیگــر تحلیگر 
بازارســرمایه می گوید: قطعا کاهش نرخ سود بانکی 
بر بازار ســهام اثر مثبت دارد. البته بانک ها معتقدند 
کاهش نــرخ بانکی به ضررشــان اســت در صورتی 
که این کاهش برای صنعت بانکداری حاشــیه سود 
بالایی دارد زمانی که نرخ سپرده گذارها کاهش پیدا 
کند به سرعت نرخ تسهیلات بانکی پایین نمی آید و 
طی مدت چند ماه حاشیه سود بانک ها افزایش پیدا 
می کنــد.  او در ادامه بیان می کند: درســت در حال 
حاضر بازار منفی است اما کاهش سود بانکی در میان 
مدت برای بازار سهام فوق العاده است به نوعی باعث 
می شود اصلاح به زودی تمام شود و وارد محدوده 80 

هزار واحدی شود.
همچنین احســان رضاپور، عنوان می کند: کاهش 
نرخ ســود بانکی از ســه جهت و به طور مستقیم در 
P/E بازار سهام اثر می گذارد، سود20 تا 25 درصدی 
بانک ها معادل P/E 4 تــا 5 در بازار بورس بود قطعا 
با کاهش نرخ ســود بانکی انتظار می رود P/E بازار 
سهام که قیمت بر سود سهم هر شرکت است با یک 

روند افزایشی مواجه شود.
او ادامــه می دهــد: از جهت دیگر منابــع زیادی در 
بانک ها طی دو ســال اخیر رســوب کرده بود و سود 
جذابــی را به واســطه شــرایط رکودی که در ســایر 
بازارها وجود داشــت ایجاد می کرد در حال حاضر به 
واسطه تحرکی که در بازار سرمایه اتفاق افتاده توجه 
گروه های مختلفی از ســرمایه گذاران به سمت بازار 
سهام جلب شده است اما جذابیت سود سپرده بانکی 

سرمایه گذاران را در تردید قرار می داد.
رضاپور خاطر نشــان می کند: قطعا بــا کاهش نرخ 
سود بانکی شانس خروج منابع و رسوب آنها از بانک 
و حرکت آنهــا به ســمت بازارهای مولدتــر افزایش 
پیــدا می کند و یکی از بازارهایی کــه می تواند از ورود 
نقدینگی تاثیر مثبت بگیرد بازار ســرمایه اســت هر 
چه قــدر بازار بــا رونق بیشــتری مواجه شــود قطعا 
سرمایه های خارج شده از بانک شانس بیشتری برای 

جذب این بازار دارد.

رصدخانه

تورم نقطه به نقطه به 8.9 درصد رسید
تازه ترین گــزارش مرکز آمار 
از نرخ تــورم، حاکی از ادامه 
روند کاهشی نرخ تورم است. 
گــزارش شــاخص قیمت 
کالاها و خدمــات مصرفی 
خانوارهای شــهری کشور 
در بهمن ماه امســال نشان 

می دهــد که تــورم نقطه به نقطــه 0.5 درصد 
کاهش پیدا کرده و به 8.9 درصد رسیده است. 
نرخ تورم در بهمن ماه امسال 11.8 درصد بنا به 
گزارش مرکز آمار اعلام شده که نسبت به دی ماه 
کــه نرخ تــورم 12.2 درصد بــود، 0.4 درصد 
کاهش یافته است. براساس گزارش مرکز آمار 

ایران، شاخص گروه عمده 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات« در این ماه به رقم 
258.8 رسید که نسبت به 
ماه قبل 0.6 درصد کاهش 
داشته است. شاخص گروه 
اصلی »خوراکی ها« در ماه 
مورد بررســی به عدد 256.9 رسید که نسبت 
به ماه قبل 0.7 درصد کاهش داشــته اســت. 
شــاخص اصلی گروه »خوراکی ها« نسبت به 
ماه مشابه سال قبل 7.7 درصد افزایش نشان 
می دهد و نرخ تورم 12 ماهــه این گروه 10.1 

درصد است.

نظر کرباسیان درباره قاچاق میوه از گمرک
رئیــس کل گمرک ایــران با 
رد قاچــاق میــوه از طریــق 
گمرک گفت:اصنــاف باید 
در شناسایی منشــا واردات 
میوه به گمرک کمک کنند. 
مســعود کرباســیان، با رد 
قاچاق هرگونه میوه از طریق 

مجاری قانونی )گمرک(اظهار کرد:مشخصات 
کلیه  کالاهایی کــه از گمرک ایران وارد کشــور 
می شوند،در اختیار گمرک قرار دارد و اطلاعات 
آن نیز نزد سامانه جامع گمرک ایران موجود است. 
او همچنین گفت: هر کالایی که به صورت قانونی 
از گمرک ایران، وارد کشور می شود ثبت سفارش 

شده و قرنطینه آن ها را بررسی 
می کند و ســپس وارد کشور 
می شود و گمرک ایران برنامه 
دارد که در این زمینه به سمت 
دریافت گواهی ثبت از کشور 
مبدا نیز برود. وی با تاکید بر 
اینکه امکان رد شــدن کالا 
به صورت غیر قانونی از گمرک وجود ندارد، بیان 
کرد: همچنین گمرک ایران از طریق ســامانه 
جامع گمرکی امــکان ردیابی هر کالایی که وارد 
گمرک ایــران می شــود را دارد. کالاهایی که به 
ایران ترانزیت می شوند نیز از طریق GPS، قابل 

رد یابی هستند.

بانک ها کاهش نرخ سود بانکی را دور می زنند
رئیس کمیســیون صنایع 
ایــران  بازرگانــی  اتــاق 
گفــت: علیرغــم اعــلام 
خبر آزاد شــدن سوئیفت، 
هنــوز خبــری از برقراری 
سوئیفت نیست. ابوالفضل 
افزود:  روغنی گلپایگانی 

تغییر اساســی برای خــروج از رکــود و بهبود 
وضعیت واحدهای تولیدی بــرای 6 ماه اول 
ســال آینده احســاس نمی کنیم و نمی توان 
اتفــاق خارق العــاده ای را پیش بینی کرد و در 
نهایت شاهد رشــد یکی دو درصدی اقتصاد 
خواهیــم بــود. وی همچنین به نــرخ بالای 

سود تســهیلات بانکی هم 
اشــاره کرد و گفت: تا پیش 
از این می گفتند نرخ ســود 
تسهیلات 21 درصد است، 
اما شــما ســوال کنید چند 
واحــد صنعتــی موفــق به 
دریافــت وام بــا ایــن نرخ 
ســود شــده اند. حالا هم که اعــلام کرده اند 
نرخ سود به 18 درصد برســد، فقط 4-3 ماه 
طول می کشــد تا آیین نامه هایش نوشته شود 
و بعد هم بانک ها آنقدر زرنگ و زیرک هستند 
که راهکاری برای گرفتن بهره های آنچنانی 

پیدا کنند.

اقتصاد


